Itaque etiam ad episcopatum proventus majori auctoritate ad uniuscujusque correctionem et salutem contra subditos utebatur; et modis verbaque componendo, ita tamen ut non adulator ne cum jactatore, ignobilis ne cum modesto confundatur, atque ita ut modus liberalis semper conservetur: convenit enim eum qui docet magnanimum esse, non superbum, fortem, non aulicem, moderatum, non servilem, modestum, non humilitatis simulatorem, liberum, non servum, sicut ille ipse cujus nomen auream linguam sonat.

Ideoque varium oportet esse doctorem et pastorem: varium autem dico, non dissimulatorem, nec adulatorem, nec contumeliosum, sed valde liberum et apertum, scientem utiliter descendendo, cum rerum adjuncta id requirant, ac bonum esse simul et austerum. Non enim uno tantum modo cuncti subjecti tractandi sunt; siquidem et medici non omnibus ægrotantibus uno tantum medicamine opitulari debent, nec gubernator unam scire tantum viam contra ventos luetandi. Meditare igitur qualem esse oportet eum qui contra talem tempestatem, aemque procellam ac tales fluctus stare debet, ut sit omnibus omnia et omnes lucrificat. Hujusmodi virum enim oportet esse gravem et modestum, terribilem et mitem, imperiosumque ac sociabilem, integrum et officiosum, humilem et non servilem, jucundum et dulcem, ut adversus ista facilius collectari queat. Debet igitur virtute præditus et prudens adulationem in utramque partem vitare; neque jactator neque blanditor esse, sed utriusque mali reprinere excessum, agere libere, nec in servorum vilitatem delabi. Etenim erga bonos esse modestum oportet, sed erga audaces excelsum; quandoquidem alii mansuetudinem existimant esse virtutem, et alii audaciam virilitatem, illis quidem oportet humilitatem præbere, his vero virilitatem quæ dissipet ipsorum de audacia opinionem, ut illos

#### Variae lectiones et notæ.

<sup>27</sup> ἐκεῖσε I. τῇ τοῦ βίου ἀρετῇ Ced. <sup>28</sup> Ced. 577,21-578,4: ἦν γὰρ ἄ. ἄκρον. <sup>29</sup> ἐγ. ἐλ. τζ Ced. <sup>30</sup> ἀμέτρον Ced. <sup>31</sup> τὸ δ. cod. <sup>32</sup> Ced. 578,4-13. <sup>33</sup> εἴη add. Ced. <sup>34</sup> καὶ ἀγεννής Ced. <sup>35</sup> λεκταῖον cod. καλέσει Ced. <sup>36</sup> τ. τὰς ἐλ. Ced. <sup>37</sup> ἐλευθέρῳιον, οὐκ ἀνδραπώδη Ced. <sup>38</sup> ὁ Χρυσόστομος λ. Ced. 578,13-579,13. <sup>39</sup> De sacerdotio VI, 4,425 B. <sup>40</sup> οὐχ ὑποκριτὴν Chr. <sup>41</sup> μὲν add. Chr. <sup>42</sup> δὲ add. Chr. <sup>43</sup> ἐ. καὶ Chr. <sup>44</sup> ἐστὶν add. Chr. <sup>45</sup> δὴ add. Chr. <sup>46</sup> νόμον τοῖς Chr. <sup>47</sup> τὴν cod.? <sup>48</sup> πάντως; τινὰς πῶσω I Cor. ix, 22, sed πάντα DEFEG, κερδῆσω Ethl. Erp. Clem. Or. Mac. Naz. Tert. <sup>49</sup> δύνῃται cod.

quidem adjuvet, horum autem humiliet cogita-  
tum. »

Quod etiam magnus Basilius aperte dixit : « Dicit enim sapientissimus Salomon : Omni rei tempus ; sciendum est humilitatis et potestatis et exprobrationis et exhortamenti et parcitatis et libertatis, et bonitatis et severitatis, unoque verbo cujuslibet rei tempus esse proprium, ut tum ea quæ sunt humilitatis ostendenda sint et juxta Dominicum verbum puerorum humilitas imitanda ; tum vero potestate utendum, quam dedit Deus in ædificationem et non in destructionem, cum necessitas agendi libertatem requirit. Similiter exhortationis tempore bonitas est ostendenda, sicut exprobrationis tempore zelus manifestandus ; et in aliorum unoquoque pariter rationalis et justus adhibendus est modus : nam rationes justorum judicia. »

Divus quoque Isidorus beati discipulus, sua voce dicit : « Eum qui præest oportet esse bonum ac tremendum, ut qui bene vivunt fiduciam habeant, et qui peccatores sunt metu contineantur : unum enim absque altero absentia potius quam usus auctoritatis est. Etenim si cuncti dociles et virtutis amantes essent, sola bonitate esset opus ; si vero cuncti ad peccatum prompti, metu : cum autem bonos et malos in subjectis esse oportet, utrumque manu ponderandum est ei qui præest et dominatur, ut bonitas confirmet bonos et sapientes, et metus pravorum delicta præveniat. »

Hæc igitur, ut mihi videtur, et similia nescientes aut male discernentes divi Joannis inimici, eum irrationabiliter et insulse veluti quemdam asperum et iracundum, oderant et calumniabantur. Ideo quoque sermonem quem beatus Joannes in ecclesia contra mulieres habuerat, malevoli garrientes adversus Eudoxiam esse dictum, illi sermonem detulerunt. Quæ quidem se valde læsam apud Arcadium querens, illum contra Joannem exasperavit. Curavit autem mandari Theophilum ut manifestum Joannis inimicum. Qui cum advenisset ad Quercum in ædibus Rufinianis concilium adversus Joannem congregavit et illum in exilium judicavit ejiciendum : quo cognito populus illum ex urbe depelli non ferens magnam seditionem fecit.

Inflexa populi conquestibus Eudoxia Arcadium pro Joanne deprecata est, et Brissonem eunuchum mittens a Preneto Joannem reduxit, ita ut Theophilus et sui cum ipso perterriti fugæ se dederint.

#### Variæ lectiones et notæ.

1) \*\* Ced. 579,14-580,2, Serb. 261-263. \*\* Ecd. m, 1. \*\* Matth. xviii, 3. \*\* H. Cor. xiii, 10. \*\* Γραφον Ced. \*\* Ced. 580,2-12? \*\* 403 — Cel. 580,12 581,1. \*\* την εν cod. τη νυν Ced. \*\* Ced. 511,1-6. \*\* δὲ add. Ced. \*\* Βρῖσσωνα Ced. Βρῖσσ. cod. sed § 16 Βρῖσσ. — 21. ὡς Ced. — 22. φ. τῆς σωτηρίαν πορίσασθαι Ced.